1. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2025

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: ALD COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL LTDA.; OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de PAPEL A4, a fim de atender as necessidades das unidades
administrativas e judiciárias da capital e do interior do Estado do Ceará, a fim de atender as necessidades do Poder Judiciário Cearense; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8521813-08.2024.8.06.0000;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 18/2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Resolução do Órgão Especial nº 15/2024;
VIGÊNCIA: prazo de 1 (um) ano; DATA DA ASSINATURA : 13 de janeiro de 2026; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Rômulo Alencar de Oliveira Filho.

LOTE 2

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR UNITÁRIO
SEM DECRETO

VALOR TOTAL
SEM DECRETO

VALOR
UNITÁRIO COM

DECRETO

VALOR TOTAL COM
DECRETO

1

PAPEL SULFITE BRANCO NO FORMATO A4, MEDINDO (210 MM X 297 MM), NA COR BRANCA, PH
ALCALINO, 75 GR/M², ALVURA MÍNIMA DE 90%, OPACIDADE MÍNIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5%
(+/- 1,0), EMBALAGEM COM 500 FOLHAS, COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR. FRETE

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA. MARCAS DE REFERÊNCIA: COPIMAX, CHAMEX, REPORT OU
EQUIVALENTE. OBS.1: PODERÁ SER REQUERIDA A APRESENTAÇÃO DE LAUDO EMITIDO POR

LABORATÓRIO ACREDITADO QUE COMPROVE AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ACIMA DEFINIDAS.
OBS.2: O PAPEL DEVERÁ SER FORNECIDO EM CAIXA COM ATÉ 10 (DEZ) RESMAS.

RESMA 8.017 ONE R$ 19,80 R$ 158.736,60 R$ 21,40 R$ 171.563,80

2

PAPEL SULFITE RECICLADO NO FORMATO A4, MEDINDO (210 MM X 297 MM) EMBALAGEM COM 500
FOLHAS, COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.

OBS.1: PODERÁ SER REQUERIDA A APRESENTAÇÃO DE LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO
ACREDITADO QUE COMPROVE AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ACIMA DEFINIDAS. OBS.2: O PAPEL

DEVERÁ SER FORNECIDO EM CAIXA COM ATÉ 10 (DEZ) RESMAS.

RESMA 205 RECICLE R$ 18,89 R$ 3.872,45 R$ 20,42 R$ 4.186,10

VALOR TOTAL DO LOTE 2 SEM DECRETO R$ 162.609,05
VALOR TOTAL

DO LOTE 2 COM
DECRETO

R$ 175.749,90

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2024

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: THEMA INFORMÁTICA LTDA ; OBJETO: reajustar em aproximadamente 4,91%, de acordo com a variação do ICTI - Índice de Custo da
Tecnologia da Informação, calculado pelo IPEA – Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, apurado no intervalo de junho de 2024 a maio de 2025, o Contrato cujo objeto é a contratação da empresa para prestação
de serviços de manutenção, suporte técnico, serviços de manutenção evolutiva sob demanda e treinamento para a solução atualmente utilizada de gestão de pessoas e folha de pagamento no Poder Judiciário do
Estado do Ceará pelo período de 24 meses com possibilidade de prorrogação, por inexigibilidade de licitação, passando o valor do contrato de R$ 4.695.539,26 (quatro milhões, seiscentos e noventa e cinco mil,
quinhentos e trinta e nove reais e vinte e seis centavos) para R$ 4.926.090,24 (quatro milhões, novecentos e vinte e seis mil, noventa reais e vinte e quatro centavos), retroagindo os valores a 25 de junho de 2025;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8521128-04.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 6º, LVIII, c/c art. 92, V, §3º, da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA:  13 de janeiro de 2026; SIGNATÁRIOS:
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Denise Maria Norões Olsen, Lisiane Scalabrin Rovani e Ricardo Luiz Garbini.

EXTRATO 00027/2026 Disponibilização: 14/01/2026 às 16h37m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163338 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00028/2026 Disponibilização: 14/01/2026 às 16h18m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163336 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 6 de 55

Edição: 3698 Fortaleza - CE, emitido em 14 de Janeiro de 2026